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The Peters Cartridge Company
(Cincinnati, Ohio, Stany Zjednoczone Ameryki).
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Udoskonalenie spłonek do nabojów broni ręcznej.

Zgłoszono 25 lutego 1921 r.
Udzielono 15 czerwca 1926 r.

Pierwszeństwo: 12 czerwca 1920 r. (Stany Zjednoczone Ameryki).

Wynalazek niniejszy dotyczy spłonek do
nabojów broni ręcznej.

Ma on na celu dostarczanie spłonek do
nabojów broni ręcznej o udoskonalonym
składzie i skuteczniej szem działaniu.

Obecnie istnieją dwa dobrze znane ty¬
py spłonek do broni ręcznej, mianowicie
spłonki osadzone w środku dna łuski oraz
spłonki, umieszczone na obrzeżu dna łuski.
Spłonka centralna składa się z miseczki
mosiężnej, miedzianej lub tombakowej, do
której ładuje się pod ciśnieniem masę za¬
palną, która jest przylepiona i utrzymywa¬
na na miejscu zapomocą gumy, kolodjum
lub innego jakiego przyklejającego środka,
lub też może być pokryta krążkiem papie¬
ru lub cynfolji, utrzymywanym na miejscu
zapomocą pod|dbnego kleiwa. Spłonki u-

mieszczone na obrzeżu dna łuski, mieszczą
się w tern dnie w pierścieniowem obrzeżu

/rlub żłobku jego, wykonanem w tym celu,
Masę zapalną wprowadza się zapomocą si-

;ły odśrodkowej, która ją odrzuca od środka
; nazewnątrz w zagłębienie. Masę tę utrzy¬

muje się na miejscu zapomocą gumy, ko¬
lodjum lub innego odpowiedniego kleiwa.

Wynalazek dotyczy specjalnie zastoso¬
wania dwu-ołowiowego, dwu-trój -nitrore-
zorcynolu w masie zapalnej dla spłonek na¬
bojów. Obecnie większość mas zapalnych,
ogólnie używanych, zawiera jako główny
składnik piorunian rtęci, chociaż czyniono
wiele starań, aby wytworzyć zadawalający
materjał zastępczy dla piorunianu rtęci, a
to ze względu na to, że spłonka zawierają¬
ca ten związek posiada pewne własności



niewygodne* do których między innemi za¬
liczyć należy szkodliwy wpływ piorunianu
rtęci na metal, z którym wchodzi w stycz¬
ność,

W spłonce centralnej lub umieszczonej
na obrzeżu wykonanej według tego wy¬
nalazku, piorunian rtęci jest zastąpiony
przez dwu-trzy-nitro-rezorcynol dwu-oło-

Przewyższa on piorunian rtęci ze wzglę¬
du na to, że wybucha przy użyciu go w ma¬
sie zapalnej w sposób bardziej stopniowy,
stanowiąc dzięki temu spłonkę, która nie
podnosi ciśnienia w lufie broni palnej w
sposób, dający się odczuć. Ponadto nie wy¬
wiera szkodliwego wpływu, jak to czyni
piorunian rtęci, na metal łuski jej dna, mi¬
seczki spłonki lub kowadełka. Dwu-ołowio-
wy dwu-trój-nitro-rezorcynol przygotowu¬
je się przez strącenie, gdy trój-nitro-rezor-
cynol, w postaci jakiejkolwiek rozpuszczal¬
nej jego soli, będzie dodany do roztworu roz¬
puszczalnej soli ołowiu,prawie obojętnej lub
tylko słabo kwaśnej. Przemywa i przecho¬
wuje się go w stanie wilgotnym i traktuje
się w sposób podobny jak piorunian rtęci*
Następujące składy masy zapalnej są po¬
dane jako przykład mas zapalnych, które
można otrzymać w myśl mniejszego wyna¬
lazku.

(a) 60% dwu-ołowiowego dwu-trój-nitro-
rezorcynolu,

40% szkła sproszkowanego.
(b) "35% dwu-ołowiowego dwu-trój-nitro-

rezorcynołu,

wiowy, który może zamienić piorunian rtę¬
ci w każdej ustalonej już i znanej masie
zapalnej. Dwu-trój nitro-rezorcynol dwu-
ołowiowy posiada wzór

Pb2 04 C12 H2 (NOJ6
i przedstawia się graficznie w sposób na¬
stępujący:

30% siarczku antymonu,
20% szkła sproszkowanego,
15% chloranu potasu.

Ciała palne inne niż siarczek antymonu,
jako to sulfocjanki miedzi, ołowiu lub baru,
lub węgiel drzewny, siarka lub tym po¬
dobne ciała, mogą być również stosowane.
Środki utleniające inne, niż chloran pota¬
su, jak to azotan potasu lub baru, lub chlo¬
ran baru lub strontu, albo nadtlenki tych
ciał, albo wogóle inne środki utleniające
mogą być również zastosowane. We wszel¬
kich mieszaninach zapalnych dwu-ołowio-
wy dwu - trój - nitro - rezorcynol jest tym
składnikiem, który nadaje masie zapalnej
dostateczny stopień czułości, należytą szyb¬
kość spalania i ciepłotę płomienia* które są
niezbędne aby otrzymać spłonkę zadawala¬
jącej jakości.

Zadawalającą spłonkę można też wy¬
tworzyć, zastępując dwu-ołowiowym dwu-
trój-nitro-rezorcynołem tylko część pioru¬
nianu rtęci w znanych już mieszaninach za¬
palnych.

Za przykład takiej masy zapalnej może
służyć masa o składzie następującym:
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15% piorunianu rtęci,
20% dwu-ołowiowego dwu-trój-nitro-rezor¬

cynolu,
35% chloranu potasu,
30% siarczku antymonu,

Stosunek części składowych, wskazany
w powyższych przykładach, może być
zmienianym odpowiednio do różnych oko¬
liczności i warunków i odpowiednio do roz¬
maitych prochów, lecz każdy znawca mo¬
że go łatwo ustalić.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Masa zapalna do spłonek nabojów
broni ręcznej, znamienna tern, że część
czynną stanowi dwu-ołowiowy dwu-trój-
nitro-rezorcynol.

2. Masa zapalna do spłonek do nabo¬
jów broni ręcznej według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że oprócz dwu-ołowiowego
dwu-trój-nitro-rezorcynolu zawiera środek
utleniający i ciało łatwo palne.

3. Masa zapalna do spłonek do nabo¬
jów broni ręcznej według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że oprócz dwu-ołowiowego
dwu-trój-nitro-rezorcynolu zawiera środek
utleniający, piorunian rtęci i ciało łatwo
palne.

The Peters Cartridge
Company.

Zastępca: 1. Myszczyński,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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